di loro dispiacere, significhiamo a voi che i figliuoli del nobile huomo conte Guido
Alberto da Mudigliana, et la loro terra di Porciano, ville et iurisdictioni, fedeli et

honori abbiamo ricevuti sotto la nostra protectione et difesa (2), et quelli del be-

neficio della nostra cittadinanza abbiamo fatti partefici, intendendo reputarli et

tractarli sempre come cari cittadini et accomandati del nostro Comune et le loro

cose difendere, guardare et salvare, si come le nostre proprie, abbiendo a grado
che da' nostri sottoposti et amici sieno amichevolemente tractati, et in loro honori,

iurisdictioni et beni lavorati, a' detti sottoposti commandando, et gli amici rich(i)eg-

giendo, et confortando, et spetialmente voi, Comuni et Popoli et singulari persone
delle parti di Sam Bavello et di San Godendo, et Podestà de la montagna Fiorentina

presente (3), et che per lo tempo sarà, che i predetti figliuoli di Guido Alberto,,

si come nostri cari cittadini et accomandati debbiate benignamente tractare, et essi

et loro fedeli favorare, et la terra di Porciano et sua Corte, giurisdictione et ho-

nori a vostro podere difendere, guardare et conservare, si come la (sic) nostra prote-

ctione et acomandigia constituti
;

si che da ninno ricevano né in avere, né in per-

sona, né molestia né displicentia alcuna nelle opportunità vostre et nostre, rich(i)e-

giendo sempre i predetti figliuoli del conte Guido Alberto et suoi fedeli, et il Ca-

stellano di Porciano a la guardia d'esso deputato per lo nostro dilectissimo figliuolo,

egregio cavaliere messer Dego Thalommei, di Siena (4). I quali speriamo trover-

rete disposti a l'onore vostro et piaceri vostri (5). Data Florentie, die... (fra altre del

21 e 23 mar., ma forse del 23 per le ragioni esposte qui sotto, nota 2) martij,

iije indictionis (1350) (Ivi, e. 33).

(1) In marg. sin. Erano Dego, Piero, Tancredi e Matteo ^Reg. 10 cit., e. 33'); Ammirato, Isto-

rie, I, p. 513 B;. Le ultime due parole sono di mano posteriore. Si comprende che la lettera è diretta

ai comuni, popoli ed ufficiali dei luoghi circonvicini a Porciano, San Godenzo, San .Bavello e alla

podesteria della Montagna fiorentina.

(2) L'accomandigia fatta a richiesta di Dego, o Deo, Tolonrei, loro zio, è del 20 e 23 mar. '49; la

ratifica dei patti già intervenuti del 23. Ved. I Capitoli, 1, p. 452, n. 1 ; II, p. 65, n. 14 ; A. S. F.,

Ri/., Provv., 38, ce. 2, 5 ; Ammirato, I, p. 513 B.

(3) Era dal 1° die. Podestà di detta Montagna, cioè di Cotica, Garliano e Gaardatrote, Lorenzo

di Meglio di Fagiolo (Reg. 10 cit., e. 18).

(4) Dego, o Deo, di Rigolino Talomei. o Talomei, era zio de' figli di Guidalberto, e, come tale,

li aveva assistiti In tutti gli atti del Comune. Ved. sopra, nota 2. Raccomandatosi al Comune di Fi-

renze nel 1385, era sempre vivo nel '98 ; suo padre aveva costruito, a sue spese, il castello di Calcione

nel Contado d'Arezzo, e si comprende che di lì spingesse la sua operosità fino alla Montagna fioren-

tina. Ved. 1 Capitoli, 1, p. 487, n. 74, 75 ; II, p. 417, n. 80.

(5) Anche qualche anno dopo il Comune scrive premurosamente a Giovanni e Guido Francesco

de' Conti Guidi di Modigliana, i quali pure nel '50 si erano sottomessi, che non ardissero di mole-

stare la Contessa di Porciano e i suoi figliuoli (Reg. cit., ce. 64, 106' ; I Capitoli, l, p. 453, n. 3 ;

II, p. 66, n. 20).
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83 (l).

Per li ufficiali nostri deputati alla reuaratione delle castella fu ordinato che

nelle ròcche del vostro vicariato si mettessono et victuaglia, et armadara, et che

certe cose si facessono intorno a la forteQa de le terre, si di mura, si di stecchati,

et si di rimondare fosse et d'altre cose, come ciaschuno Comune fa (2). Perché,

non sapendo se fornito fu quello, che fa deliberato et imposto, comandii^rao a voi

che visitiate le terre et le ròcche, et che proveggiate se ^ono fornite delle cose bi-

sognevoli. Et, dove non fossono guernite, il fate fare. Et, oltre a cciò, che riguar-

diate se le terre in nulla parte anno bisogno d' alcuno raconcime. Et, se è cosa

che si possa fare per li comuni di costà, fate che si faccia; ma, dove non fosse,

significatelci ;
et noi vi risponderemo il modo che vorremo per voi si tenga. Que-

sto vi scriviamo, però che sentiamo che gente tedesca è discesa del Regno, et è

per venire in Toscana, et già è in Terra di Roma (3) ;
si che èsi da provedere che

le forte9e si possano dire forte9e et che sieno bene guernite et bene forti per fare

risisten9a. Et di questo aspecteremo vostra risposta. Data Florentie, die... martij

(fra due del 22 e 28 mar.) iij^ indictionis (1350) (Ivi, e. 34).

84 (4).

Non obstante il termine che dato vi fu, di soprasedere a la refectione de'

muri caduti de la Terra vostra, vogliamo che, sanza ninno indugio, gli dobbiate

fare rifare et afforcare la Terra in ogni parte, dove vi paresse debole. Questo di-

ciamo, perché sentiamo che gente tedescha à creata compagna, la quale già è in

Terra di Roma per passare in Toscana, onde è da provedere a la guardia et si-